Một nhà nho thời đó đã tổng thiết tổ cao:

"Đem thân khoa bảng làm tôi Pháp,

Chỉ tại nhà Nho học chữ Tàu"⁽³⁾.

Quê hương Hà Bắc của Nguyễn Khắc Nhu vốn là một địa phương giàu truyền thống lâu tranh vũ trang chống xâm lược. Chỉ giới hạn trong thời kỳ từ khi thực dân Pháp kéo ra đánh chiếm Bắc Kỳ lần thứ nhất (1873) đến khi chúng hoàn thành chiếm đóng và bình định Việt Nam vào những năm cuối thế kỷ XIX sang hai thập kỷ đầu thế kỷ XX, Hà Bắc đã có biết bao nhiêu nhà yêu nước nối tiếp nhau giương cao ngọn cờ chống Pháp, từ Nguyễn Cao, Hoàng Đình Kinh, Lương Văn Năm đến Hoàng Hoa Thám v.v...